A ea (*ibid.*). Nec enim credendum videtur ea Adam extra paradiſum longe quæsitum, si eorum uli- ministerio voluisse, sed de prope accepturum. My- sticis ergo divitiis atque deliciis supra descriptis- mens justorum conserta, conserta et redimita dignos- citur. Cui mens impiorum sine conscientia valde dissimilis est. Nam ut Paulus dicit: *Inquinatæ sunt eorum mens et conscientia* (Tit. i). Hinc Salomon ait: *Per agrum hominis pigri transivi, et per rineam viri stulti; et ecce totum repleverant urticæ, et operuerant superficiem ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat* (Prov. xxiv). Quasi diceret: Vitam negligentis hominis consideravi et mentem ejus, quam urticæ et spinæ replent, quia in corde negligentis pruri- entia terrena desideria, et punctiones pullulant vitio- rum, et munimina virtutum perdidit. Non solum autem in agro pigri, in vinea stulti urticæ et spinæ, quæ hic describuntur oriuntur, sed multæ inutiles arbustuæ, et herbe noxiæ, videlicet tribuli, vepres, rubi, lappæ, cicutæ, et multa similia. Tribuli ergo, eo quod minus duros aculeos habeant, et non valde vulnerando laedant, cujuslibet amaritudinis prava- tribulationem recte designant. Spinæ, quæ duriores habent stimulos et acrius pungunt, graviorem cordis rancorem congrue figurant. Vepres quoque, quia lacerando vulnerant, rixarum et contentionum ex- acerbationem scissionemque apte significant. Rubi etiam, qui durissimos habent aculeos ac gravissime vulnerant et cruentant, crudelitatis immanitatem exprimunt. Urtica, quia digitos tangentis sœpe per- urit, significat libidinem. Lappa, quia dum vestibus aut capillis injicitur tenaciter eis inhæret, figurat tenacitem. Cincta denique quia intus est inanis et vacua, et foris odore foetida, inanem gloriam et malam exprimit opinionem. Per urticæ autem et spinas, quas Salomon superius solas et nominatim posuit, omnia vitia carnis et cordis significantur. Nam libido, quæ per urticæ exprimitur, significare potest omnia vitia carnis: rancor vero, qui per spinas intelligitur, omnia vitia cordis.

Non sint, charissimi, nobis in nostrarum horto- deliciarum; non sint, inquam, tribuli per quamlibet vel levissimam pravae amaritudinis tribulationem, non spinæ per rancorem, non vepres per exaspera- tionem, non rubi, quos quidam etiam scorpiones vocant, per crudelitatem. Non sint urticæ per libidi- nem, non lappæ per tenacitatem, non cicutæ per foetidam opinionem, non denique quælibet arbusto- cula inutilis, aut herba noxia per quamlibet vi- tiositatem. Enimvero sit in nostro paradiſo olea per misericordiam, vitis per sapientiam, fletuosa per dulcedinem internam, lignum scientiae boni et mali per obedientiam, lignum vitae per charitatem fraternalm, palma per victoriæ, quælibet arbor aromaticæ per bonam famam. Sit in eo rosa per passionem vel certe compassionem, lilium per ca- stitatem, viola per humilitatem, omnis denique ar- bor bona, flosque pulcherrimus per cujuslibet virtu- lis fructificationem, pulchritudinem et opinionem.